
Мавзўъ: Ташаккули шахсияти кўдакони синни томактабї. Наќши 
оила ва муњити иљтимои дар ташаккули шахсияти кудак.  

Наќша: 

1.Хусусиятхои ташаккулёбии шахсияти кудакони сини томактаби. 

2.Таъсири  калонсолон  ба инкишофи шахсияти томактабиён. 

 Шахс хастии бошуур ва фаъоли табиату љамъият мебошад ва 
он дорои хусусиятхои фарди-психологи мебошад,ки як шахсро 
аз шахси дигар бо характер, мизољ, ќобилият, талабот, шавку 
хавас ва фаъолноки фарк мекунанд. 

 Шахс дорои  хусусиятњои хоси љисмони ва психики аст. 

 Шахс намояндаи љамъияти муайян, шахрванд аст.   

 Шахс дар хаёти чамъияти фаъолона иштирок менамояд ва 
фаъолнокии худро дар он зоњто менамояд. 

 Шахс хамчун мачмуи муносибатњои иљтимои баромад мекунад 
ва аъзои яксанд гуоух аст  (у фарзанд, тарбиягиранда, талаби , 
хамсоя, коргар ва гайра) у муносибатхоеро ифода мекунад, ки 
танњо ба ў хос аст. (кобилият, хавас, сифати характер, 
хиссиётхои аз саргузарони). 

 Хусусиятхои шахсият дар характер ва дар чоришавии 
фаъолиятхои психики ифода меёбад ва ба худ хос эњсос, идрок, 
хотир, диккат, тафаккур, тахаюлот дорад. 

 Шахс ба худшуури кодир аст. Оламро дониста мегирад, ба 
ходисаю табиат ва ба рафтору кирдори худ  бахо медихад, 
фаъолияташро идлра мекунад. 

 

 Шахсият аз маљмўи хислатњое иборат аст, ки  аз љињати иљтимої 

ањамияти калон дорад.  Ба ташаккулёбии шахсияти кўдак оила, 

калонсолон, њамсолон, мњит љомеа таъсири калон мерасонад. Кўдак дар 

раванди ташаккулёфтани шахсият хусусиятњои психологї ва шаклњои 

нави рафторро азхуд менамояд. Рафтор  шакли зоњиршавии муносибати 

инсон ба муњити атроф мебошад, яъне дар рафтор шахсияти инсон зоњир 

гардида, характери ботинии ўро ифода мекунад.  Дар давраи  томактабї  

талабањо ба рафтори кўдак аз тарафи калонсолон зиёд мешавад.  

Талаботњои асоси ин риояи  ќоидањои рафтори љамъияти, меъёрњои 

ахлоќї – маънавї ба њисоб меравад.  Кўдак аз доираи мањдуди наздикон 

ба  доираи васеи њамсолон мебарояд ва ба фаъолияти якљоя дохил 



мешавад, дар њамдастї амал карданро омўхта, ба аќида ва фикри онњо 

њамроњ мешавад. 

     Дар синни  калони томактабї азхудкардани ќоидањои муносибатњои 

њамдигарфањмии байни кўдакон ба љои аввал мебарояд. Мураккаб 

шудани фаъолияти кўдакон талаб мекунад, ки доимо андешањо, ќоида ва 

шавќу њаваси њамсолон ба назар гирифта шавад. Ќоидањои 

њамдигарфањмиро кўдакон бо мушкили аз худ менамоянд ва дар аввал ин 

ќоидањоро бо сабаби нафањмидани хусусиятњои вазъияти конкретї рўяки  

иљро мекунанд. Дар натиљаи ба даст овардани таљриба кўдакон 

ќоидањои муносибатњои  њамдигарфањмиро меомўзанд. 

Баъд аз ба вуљуд омадани муносибатњои эмотсионалї нисбат ба худ 

ва ба кадом љинс таалуќ доштанаро фањмида кўдак кўшиш менамояд, ки 

ба талаботњои калонсолон љавобгў бошад. Кўдак мехоњад, калонсолон 

ўро эътироф намоянд. Дар кўдак њиссиётњои ахлоќї ба вуљуд меояд. 

Ташаккули њисси ахлоќї - маънавїи шахсиятро донишњое, ки кўдак аз 

худ менамояд ташкил медињанд; одатњои рафтори ахлоќї - маънавиро 

дар раванди муоширати бо одамони атроф меомўзад. Дар аз худ 

намудани намунањои рафтор ва ќоидањои рафтор инкишофи њисси 

рўњбаландї ва њисси шарму њаё (хиљолат), ки аз тарафи калонсол бањо 

дода мешавад ањамияти калон дорад. Томактабиён њисси рўњбаландиро 

натанњо дар мавриди иљро намудани талаботњои калонсолон, балки 

нисбат ба сифатњои мусбие, ки дар худ мебинанд (љасурї, ростќавлї, 

дасти ёрї расонидан ба дигарон) зоњир менамоянд. 

Њисси  шарму њаё (хиљолат), дар  томактабиён дар он маврид ба 

вуљуд меояд, ваќте, ки худи кўдак мефањмад, ки ў  ќоидањои рафторро 

вайрон кардааст. Кўдак аз рафтори даѓалонаи худ, тарсончакї,  бахилї, 

аз бењурматї нисбат ба дигарон зоњир намудааш шарм мекунад.   

Дар давраи томактабї кўдак њоло аз вобастагии калонсолон берун 

набаромадааст. Калонсолон фаъолнокии рафтор ва фаъолияти кўдакро 

назорат менамоянд. 

Муайян карда шудааст, ки агар калонсолон муваффаќиятњои 

кўдакро дастгирї намуда ба  номуваффаќиятии кўдак њамдарди зоњир 

намоянд ин гуна кўдак њиссиёти хуби эмотсионалиро нигоњ медорад ва 

барои ислоњ шудан кўшиш менамояд. Дар шароити барќарор намудани 

муносибатњои мусбии байни калонсолон дар  кўдак њисси боварї 

бавуљуд меояд, ки дар натиља кўдак бо њамсолон ва одамони атроф ба 

осонї  ба муошират дохил мешавад. 



Муносибати бадбинона ва хунукназаронаи калонсолон нисбат ба 

кўдак фаъолнокии иљтимоии кўдакро паст менамояд:      кўдак канораљўи 

намуда, худро аз дигарон дур мегирад, хотирпарешон шуда тез гиря 

мекунад ё худ ба  тарсу изтироб дода шуда  њангоми ба максад нарасидан 

њиссиётњои агрессивона  ба вуљуд меояд.  

Аксарияти кўдакон дар шароити зоњир шудани муносибатњои 
хунукназарона аз тарафи калонсолон аз фаъолият даст мекашанд ё худ 
фаъолияти оѓозкардаи худро ќаът мекунанд, дар онњо њисси  бепарвої ва 
хунукназарї ба вуљуд меояд. Дар  аксарияти кўдакон  чунин 
муносибатњо комплекси норасоиро ба вуљуд меоранд. Дар 
бавуљудомадани комплекс калонсолон гунањкоранд. Аз рўи 
нишондодњои психологњо 90% кўдакони душвортарбия, ки аз љониби 
падару модар мењрубонї ва дўстдориро эњсос накардаанд дар зершуури 
онњо њисси гунањкорї дар назди падару модари худ пайдо мешавад. 
Кўдак нохост тирезаро шикаст, ў гунањкор дониста мешавад. 
Муносибати  манфии калонсолон, ки нисбат ба кўдак зоњир мешавад дар 
кўдак аксуламали гуногунро ба вуљуд меорад: кўдак роњњои 
ислоњшавиро љустуљў мекунад ва бо калонсолон алоќа барќарор мекунад 
ё худ канораљўї намуда аз муошират худро дур мекунанд. Ќисми дигари 
кўдакон, баръакс  суръати корро метезонанд, вале  самаранокии 
фаъолият  паст мешавад. 

Муайян карда шудааст, ки муњаббати дигарон ва муњаббат нисбат 
ба дигар одам ин талаботи асосии инсонї мебошад. Љои асосиро  
муњаббати модар нисбат ба фарзанди худ ишѓол мекунад. Њамаи 
талаботњои  кўдак ба воситаи модар ќонеъ мегардад, модар ин 
сарчашмаи  хурсандї ва хушњолии кўдак буда дар ў њисси њимоя ва 
осудањолии эмотсионалиро ба вуљуд меорад. Кўдак ба модар эњтиёљ 
дорад ва бо њар восита мехоњад диќќати модарро ба худ љалб намояд.  

Гулнораи шашсола духтарчаи гапдаро ва хеле ќобил мебошад. Ў 
хоњиши падару модарашро бе чуну чаро иљро мекунад ва онњо 
духтарашонро њељ ваќт сарзаниш намекунанд. Ањмадљони сесола 
додараки хурдакаки ў бачаи шуху гапнодаро аст. Падару модар доимо 
ба у ањамият дода рафторрашро ба забон мегиранд, ўро сарзаниш 
мекунанд доимо бо ў машѓул мешаванд. 

Рўзе мешавад, ки Гулнора якуякбора инљиќї мекунад.  Модар  ўро 
сарзаниш мекунад ва мебинад, ки духтараш аз ин муносибати модар 
хушњол мешавад. 

-Модарљон  сарзаниши шумо ба ман хеле маъўул аст- мегўяд 
Гулнора. 

- Барои чи?- дар хайрат монда мепурсад модар. 

-Чунки шумо низ бо ман машгул мешавед – љавоб медињад духтар. 



Аз ин мисоли оварда шуда маълум мешавад, ки кўдакони синну соли 
томактабї доимо ба худ эътибор доданро аз калонсолон талаб мекунанд. 

Кўдакони хурдсол нисбат ба модари худ дилбастагї зоњир 
менамоянд, томактабиён бошанд мехоњанд, ки њамаи наздикон онњоро 
эътироф намуда байни онњо муносибати хуб ба вуљуд ояд. Ваљњи рафтор 
ва барќарор намудани муносибатњои мусбии байнињамдигарии 
калонсолу кўдак инкишофи иљтимоии кўдакро муайн мекунад.   
Муносибатњои байнињамдигарии кўдак ва калонсол аз  муоширати 
калонсол вобастааст. 

Дар шароити муносибатњои эмотсионалии мусбї аз тарафи 
калонсолон дар кўдак муносибати боваринок ба вуљуд меояд, кўдак 
кўшиш менамояд, ки  дар кор фаъол бошад ва ќоидањои рафторро риоя 
намояд. Мењрубонї ва муоширатнокии калонсолон њамчун шароити 
инкишофи сифатњои мусбии иљтимої баромад мекунад. 

Муносибатњои хунукназаронаи калонсолон, беањмиятии онњо дар 
кўдак эмотсияњои манфиро бавуљуд оварда кўдакро дарундор мекунад. 
Ин гуна муносибатњо дар кўдакон сифатњои манфии рафторро ба 
монанди  канораљўи, агрессия, дурўѓгуї, дурўягї, хушомадгўи, чаплусї, 
фармонбардорї ва монанди инњоро ба вуљуд меорад. Дар аксарият ваќт  
рашкро ба вуљуд меорад, ки он дар комплексњои гуногун зоњир мешавад. 

 Дар муносибатњои байнињамдигарї бо кўдак калонсолон шаклњои 
таъсиррасонии эмотсионалиро бояд дуруст интихоб намояд.  

Дар инкишофи худшиносии кўдак њамкорї бо калонсолон, ки ба 
муайян кардани муносибат нисбат ба олами ашёњо, њамаи мављудоти 
зинда, нисбат ба инсон ва нисбат ба худи кўдак равона карда шудааст 
ањамияти њалкунанда дорад. Кўдак аз калонсолон  дар бораи худаш 
маълумот мегирад, яъне ки ва ба кадом љинс таалуќ доштанашро 
фањмида мегирад. 

Муайян кардани арзишњои љинсии худро кўдак дар оила меомўзад.  
Падар ва модар  арзишњои љинсии ба худ хосро доранд. Чунин 
хусусиятњо ба монанди дилсўзї, хасосият, мењрубони танњо ба зан 
мансуб аст, љасурї, ќавииродагї, худдорї ба мардњо мансуб. 

Хусусиятњои ба мард хос ва ба зан хос дар психологияи кўдак  аз 
мушохидаи рафтори падар ва модар ба вуљуд меояд. Муносибати падар 
ва модарон нисбат ба љинси фарзанд низ дар ташаккулёбии шахсияти 
кўдак наќши мухимро мебозад. Вобаста ба ин дар кўдак рафтор шакли 
муайянро пайдо мекунад.   

Дар аксарият оилањо падару модарон ба љинси фарзанд ањамияти 
калон медиханд. Таваллуди духтар ё писар муносибати байни зану 
шавњарро  муайян карданаш мумкин аст, ин муносибатњои байни зану 
шавњар ба фарзанд таъсири гуногун мерасонад. 



Дар давраи томактабї кўдак эътирофи шахсияти худро аз 
калонсолон талаб менамояд.  Кўдак мехоњад, ки барои њар як амал ва 
корњои хубаш аз тарафи калонсолон бањои сазовор гирад. Калонсол  
бояд ин хоњиши кўдакро ба љо орад ва кўдакро дастгирї намояд. 
Аксарияти калонсолон  чунин репликањоро ба кўдак мегўяд: « ту аз 
ўњдаи ин кор намебарои» «барои чї ба ин кор даст задаи», «ту њељ чизро 
намедонї», «бо саволњои бемаънї  ба ман халал нарасон» ва ѓ. Чунин 
репликањое, ки шахсияти кўдакро паст мезанад дар натиља дар кўдакон 
комплексњои ноќисиро ба вуљуд меоранд, ў худро ноњинљор њис карда ба 
ќувваи худ боварї пайдо намекунад. Ин њиссиёт ба ташаккули шахсият 
таъсири манфї мерасонад, ки онро инчунин шаклњои манфии рафтор ё 
худ ноќисињои рафтор низ меноманд.   

Инкишофи ирода дар давраи томактабї 

Рафтор ва кирдори кўдакони синну соли томактабї ѓайриихтиёрї буда, 

мустаќилона маќсадгузорї дида намешавад, яъне калонсол ба онњо 

роњбарї ва назорат мекунад. Механизми асосии инкишофи ирода тобеъ 

шудан ба маќсад  њисоб мешавад. Рафтор ва маќсади шахсї ба маќсади 

љамъиятї тобеъ мешавад. Рафтори бад ба рафтори хуб тобеъ мешавад. 

Масалан. Кўдак намехоњад бозичањоро љамъ карда ба љояш гузорад 

аммо маљбур аст ки њамаро љамъ карда ба љояш гузорад. 

Ар амали гаштани маќсад кўдак натанњо ба нокомї балки ба бурбодињо 

низ ноил гардад ин бурдборињо аз тарафи калонсолон эњсос шавад ва 

кўдакро таъриф карда дастгири намояд њар як рафтори хуби кўдак бояд 

таъриф карда шавад кўдакро рухбаланд карда ба рафтори хуб водор 

мекунад. Наќши муњимро дар инкишофи ирода нутќи калонсол мебозад. 

Ба воситаи нутќ калонсол рафтори кўдакро бањо медињад, назорат 

мекунад. Дар  синни 5-6 кўдак ба наќша гирифани  фаъолияти худро ёд 

мегирад ва онро дар нутќ баён мекунад. 

 

Тавсифи умумии инкишофи ирода 

Рафтор дар аввал аз тарафи калонсол ба воситаи сухан  назорат карда 

мешавад баъд кўдак ба воситаи сухани худ рафторашро идора мекунад. 

Дар аввал калонсол рафтори кўдакро ба наќша мегирад баъд кўдак 

рафтору амалиёташро ба наќша мегирад. 
 


